
 

 
   

Istituto Superiore 
Attilio Romanò 

 
 

Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Attilio Romanò” 

 

 Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 
Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec nais12900n@pec.istruzione.it 

C.F. 95215900630 – Cod. Mecc. NAIS12900N 
 

 

 
Prot. 3879/04-05                                    Napoli, 30 aprile 2019 

 
A tutti gli studenti e studentesse del terzo e quarto anno 

dell’I.I.S. Attilio Romanò 
Al sito web  

All’Albo 
Agli atti 

AVVISO RIVOLTO AGLI STUDENTI E ALLE STUDENTESSE 
DEL III E IV ANNO – TUTTI GLI INDIRIZZI 

Progetto per il Potenziamento della Cittadinanza Europea 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azioni d’integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base e di internazionalizzazione dei sistemi educativi volti a comprendere e ad approfondire il 
contenuto e i diritti connessi alla cittadinanza europea e a contribuire alla costruzione dell’identità europea. 

Denominazione: “Let’s study Europe” 
Codice progetto: 10.2.2A –FSEPON-CA-2018-88 
CUP: G67I19000180007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO proprio Avviso prot.3669/04-05 del 17/04/2019  
VISTA istanza presentata dal Dipartimento di Lingue Straniere con la quale si chiede la proroga del 
termine di presentazione delle domande di partecipazione al PON  
RITENUTO valida il rilievo avanzato nella istanza di cui sopra  

 
DISPONE 

 
La riapertura dei termini di presentazione delle candidature per la selezione di studenti e 
studentesse frequentanti quest’Istituto, interessati al rafforzamento dell’identità e 
cittadinanza europea come di seguito: 
 

Modulo 

Tipologia/ Ambito 
di intervento 

Titolo 

N° 
Ore 

 

Descrizione del modulo e Profilo 
richiesto 

 

Destinatari 

Modulo 1 

Cittadinanza 
Europea 

propedeutica al 
10.2.3B 

Let’s debate 
on Europe n. 

2 
30 

Rafforzamento dell’identità europea 
attraverso la conoscenza dell’Unione 
Europea, la consapevolezza e la 
riflessione sul concetto di cittadinanza 
europea, intesa come appartenenza a 
una cultura comune. 

 

15 Alunne/Alunni 

Classe terze e quarte 
dell’Istituto 

 

 



 
La partecipazione è completamente gratuita ed è finanziata con il Fondo Sociale Europeo. Il modulo ha la durata 
di 30 ore ed è propedeutico al modulo di 60 ore di potenziamento linguistico e CLIL in lingua inglese con esame 
di certificazione linguistica finale (B1 /B1 plus). 
 
Modalità di partecipazione 
Possono presentare domanda di partecipazione gli studenti che soddisfano il seguente requisito così come 
indicato in fase progettuale: 

 media riportata alla fine del primo quadrimestre non inferiore al 7 e voto di condotta non inferiore a 8; 

Le domande di partecipazione possono essere presentate, secondo l’allegato modello, presso l’Ufficio Protocollo 
della scuola, entro e non oltre le ore 12,00 del 10/05/2019.  
 
 
Modalità di selezione 
Tutti gli alunni che soddisferanno il requisito di accesso saranno invitati a sostenere un placement test e 
colloquio orale coerente con il livello di certificazione previsto. 
A seguito di tale prova verrà stilata una graduatoria tenuto conto dei criteri di cui innanzi e della prova 
sostenuta.  
A parità di punteggio sarà data priorità agli studenti:  

 con voto in lingua inglese primo quadrimestre non inferiore a 7;  
 appartenenti a nuclei familiari con reddito più basso. Il reddito si comunicherà solo ed esclusivamente su 

richiesta dell’Istituzione scolastica, se si dovesse verificare la condizione di cui sopra, presentando il modello 
ISEE; 

 che non abbiano partecipato negli anni precedenti ad analogo progetto. 

 
In caso di rinuncia degli Studenti aventi diritto si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
Il presente bando è pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto: 
www.isattilioromano.gov.it 
 
 
 
   
 

 Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Anna De Paola 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
        ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.L. vo n. 39/93 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.isattilioromano.gov.it/


 
ALLEGATO A 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 

Progetto per il Potenziamento della Cittadinanza Europea:  
10.2.2A –FSEPON-CA-2018-88  “Let’s study Europe” 

 
 

 
        Al Dirigente Scolastico 

        Dell’Istituto Attilio Romanò  
Napoli 

 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________, frequentante la classe _____________ sez. _________ 

dell’indirizzo ____________________ nell’a.s. 2018/2019 

 

Chiede 

di poter essere ammesso alla selezione per partecipare al modulo di Cittadinanza Europea propedeutico al 
modulo di 60 ore di potenziamento linguistico e CLIL in lingua inglese. 
 
A tal fine dichiara di: 
 

 aver letto attentamente il bando e ne accetta le condizioni 
 
 sapere che la frequenza al corso è obbligatoria e non possono essere fatte assenze oltre il 25%. 

 
 aver conseguito nello scrutinio di primo quadrimestre la seguente media:____________________ 

 aver conseguito nello scrutinio di primo quadrimestre, nella Lingua Inglese, il voto ___________ 
 

 non aver partecipato negli anni precedenti ad analogo progetto 
 

 
 

Firma dello Studente 

_____________________________________ 

 

 

I sottoscritti, Genitori dello/a Studente/ssa ________________________________________________________ e 

_________________________________________________________________ dichiarano di aver preso visione del bando e 

autorizzano il/la proprio/a  figlio/a a partecipare alla suddetta selezione. 

 

 

        Firma di entrambi i Genitori 

 


